
 

C I T T À  D I   L E N D I N A R A 
P r o v i n c i a   d i   R o v i g o 

 

 

 

AREA TECNICA - SERVIZIO 2 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

n. 84/2022 

 
 OGGETTO:   "Manutenzione straordinaria di tratto di via Caduti del Lavoro" - Servizio di Progettazione 

Definitiva/Esecutiva, Direzione Lavori, contabilità dei lavori e CRE -  Affidamento e 

impegno di spesa 

 

Il presente provvedimento viene assunto con i poteri degli artt. 107, commi 2 e 3, 109, comma 2, 

previa effettuazione del controllo preventivo ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, e per gli effetti 

previsti dagli artt.183 e 184 del d.lgs. n. 267/2000 (TUEL) e s.m.i.: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

BRAGIOTO ANGELO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Attestazione di controllo preventivo ex art. 147 bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria (art. 153, comma 5, L. n. 267/2000). 
 
Impegno di spesa n. ___  di  € 6.331,31 sul Cap. 204 del bilancio 2021 

 

 

CIG N. Z3435C0B69 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

BILANCIO - CONTABILITA’ 

Lucchiari rag. Lorenzo 

 

 

Lendinara, _____________ 

________________________________________________________________________________ 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N° 544 del 30-03-2022 
 



AREA TECNICA - SERVIZIO 2 n.84 del 30-03-2022 COMUNE DI LENDINARA Pag. 2 

Il Responsabile di Servizio 

 
Premesso che:  

 

- l’Amministrazione comunale intende intraprendere i lavori di “Manutenzione straordinaria di un 

tratto di via Caduti del Lavoro”; 

- che con la legge n. 234/2021 art. 1 commi 407-414 è stato previsto un contributo agli enti locali 

per investimenti di “manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e 

dell'arredo urbano” con obbligo di iniziare i lavori entro il 30.07.2022; 

 

          Considerato per poter beneficiare del suddetto contributo necessita provvedere celermente 

all’affidamento dell’incarico di progettazione definitiva/esecutiva, Direzione Lavori contabilità dei lavori e 

CRE per l’opera succitata; 

 

 Dato atto del rispetto del comma 5, art. 163 “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria” del 

vigente TUEL D. Lgs. 267/2000 relativamente al rispetto della quota dei dodicesimi impegnabili in conto 

competenza per la seguente fattispecie di spesa: lettera “b) non suscettibili di pagamento frazionato in 

dodicesimi”; 

  

 Preso atto che, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022 degli enti locali, con 

conseguente autorizzazione all'esercizio provvisorio, è differito al 31/05/2022, come da circolare Finanza 

Locale n. 19 del 02.03.2022; 

 

Visto l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, in merito alla modalità degli affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 €, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due e più 

operatori economici; 

 

Rilevato che l’intervento in oggetto ha un onere inferiore a € 5.000,00 e che pertanto non rientra 

nell’obbligo fra gli acquisti in MEPA previsti nel sito www.acquistinretepa.it del MEF, come previsto 

dall’art. 1, comma 450, della legge 296/2006 e s.m.i.; 

 

Ritenuto di procedere con l’affidamento dell’incarico di progettazione definitiva/esecutiva, Direzione 

Lavori, contabilità dei lavori e CRE per la “Manutenzione straordinaria di un tratto di via Caduti del 

Lavoro”, da parte dello Studio Tecnico INARCH Engineering Srl con sede in Via dei Bersaglieri n. 24 45026 

Lendinara. P.Iva 01407520293 il quale ha presentato l’offerta prot. com. 7088 del 23.03.2022, come segue: 

 

Offerta €    4.990,00 

Contributo Cassa      4,0% €       199,60 

Totale imponibile €    5.189,60 

Iva                                22% €    1.141,71 

Totale preventivo €    6.331,31 

 

Ritenuto quindi, sulla base di quanto sopra riportato, di dover procedere all’affidamento del servizio 

tecnico di cui trattasi, per un importo complessivo di € 6.331,31 IVA compresa; 

 

Acquisito dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizio e Forniture, il codice 

identificativo della gara, CIG: Z3435C0B69; 

 

Ritenuto di approvare la spesa per il servizio in oggetto, la spesa di € 6.331,31 con nuovo impegno sul 

Cap. 204 del bilancio 2021; 

 

 Richiamata la Delibera ANAC nr. 206 del 01 marzo 2018 concernente le Linee Guida n. 4, di 

attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 

ottobre 2016 (pubblicata nella G.U. – S.G. n. 69 del 23 marzo 2018); 



AREA TECNICA - SERVIZIO 2 n.84 del 30-03-2022 COMUNE DI LENDINARA Pag. 3 

 

Dato atto che il valore di contratto in oggetto è inferiore a € 5.000,00, per cui si è proceduto ai sensi 

del Punto n. 4.2.2 della succitata delibera ANAC: 

• ad acquisire dichiarazione sostitutiva ex 46 e 47 del D.P.R. nr. 445/2000, in ordine all’insussistenza dei 

motivi d’esclusione dalla partecipazione a gare d’appalto e concessione previsti nell’articolo 80 del d.lgs. 

50/2016 con prot. com. n. 7577 del 29-03-2022; 

• ad accertare, tramite il casellario ANAC, l’insussistenza di cause ostative alla stipula del contratto in 

argomento con la succitata ditta; data 29-03-2022; 

• ad accertare la regolarità contributiva della Ditta; Inarcassa.0428303.25-03-2022; 

 

Dato atto che la fornitura/l’esecuzione di lavori in oggetto sarà comunicata alla Ditta suddetta, 

specificando che l’Amministrazione comunale procederà ad eseguire dei controlli a campione sulle 

dichiarazioni sostitutive rese dalle Ditte aggiudicatarie e che nel caso di successivo accertamento del difetto 

del possesso dei requisiti prescritti, l’amministrazione comunale provvederà alla risoluzione del contratto e al 

pagamento del corrispettivo pattuito limitato alle prestazioni già eseguite e all’utilità ricevuta, nonché 

all’applicazione di una penale in misura pari al 10% del valore del contratto; 

 

Dato atto di aver adempiuto agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni di cui al Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 
Visti: 

•  il d.lgs. 267/00 e s.m.i.; 

•  il decreto del Sindaco n.° 33544 del 30-12-2021 di nomina a Responsabile del 2° e 4° Servizio del 4° 

Settore Tecnico; 

•  il Regolamento del Personale e degli Uffici, approvato con atto GC 11 del 14.02.03; 

•  l’art. 34 del Regolamento di Contabilità, approvato con atto CC n. 88 del 23.12.02; 

•  il d.lgs. 50/2016, nonché il DPR 207/2010 per la parte ancora in vigore; 

 

 
DETERMINA 

 
 
1. di approvare la spesa di € 6.331,31 IVA e oneri di cassa compresi, per l’attivazione del Servizio di 

progettazione definitiva/esecutiva, Direzione Lavori, contabilità dei lavori e CRE per la “Manutenzione 

straordinaria di un tratto di via Caduti del Lavoro”, come meglio espresso in premessa; 

 

2. di impegnare la somma di € 6.331,31 con nuovo impegno sul Cap. 204 del bilancio 2021; 

 

3. di affidare il servizio per l’incarico professionale allo Studio Tecnico INARCH Engineering Srl con sede 

in Via dei Bersaglieri n. 24 45026 Lendinara. P.Iva 01407520293, come da offerta presentata il 

23.03.2022 prot. com. 7088; 

 

4. di dare atto che l’esercizio in cui l’obbligo viene a scadenza è l’anno 2022; 

 

5. di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario, per il visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi dall’art. 151, comma 4, TUEL approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n° 

267. 

 
 
 
 
 
Allegati:  

Offerta INARCH Engineering Srl 

 
 



 

 

 

 

 

 

SOCIETÀ DI INGEGNERIA CIVILE 
 

Progettazione Civile ed Industriale 

Sicurezza. Acustica e Consulenza 
 

 

 

 
Via dei Bersaglieri n°24 ~ 45026 LENDINARA (RO) 

C.F. e  P.I. :  01407520293 

Codice destinatario M5UXCR1 

Numero  R.E.A. :  RO 153834 

 Tel. 0425.63335 ~ Fax 0425.641386 

  e-mail: inarch1@tin.it 

 pec: INARCH.Engineerig.Srl@pec.it 

 

Spett.le 

Amministrazione Comunale di Lendinara  

Piazza Risorgimento 1 

45026 Lendinara (RO) 

C.F.: 82000490290 - P.IVA: 00198440299 

 

Lendinara, lì 19/02/2022 

 

 

OGGETTO: Offerta per prestazione professionale tecnica (D.M. 17/06/2016). 

 Riasfaltatura strade comunali  

 

il sottoscritto Zangrossi Ing. Renato, amministratore della società d’ingegneria Inarch Engineering S.r.l., 
con sede in Via dei Bersaglieri a Lendinara (RO): iscritto all'albo professionale: degli ingegneri al numero 

380, 

PRESENTA LA SEGUENTE OFFERTA INCONDIZIONATA 

sull’importo dei corrispettivi posto a base di gara, determinati ai sensi del regolamento recante le 

modalità per la determinazione dei corrispettivi a base di gara per l'affidamento dei contratti pubblici di 

servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria (D.M. 17/06/2016): 

- Prezzo offerto unico, pari a 4.990,00 € (Diconsi quattromila-novecento-novanta/00 euro), pari allo 

sconto di circa lo 0,0567% dell’importo di 5.290,01. 

Ai compensi per le prestazioni professionali vanno aggiunti, e sono a carico del committente, gli oneri 

accessori di legge in vigore al momento della fatturazione, attualmente costituiti da: 

- Contributo integrativo Cassa di Previdenza, pari al 4% 

- IVA, pari al 22% 

nonché eventuali oneri fiscali sopravvenuti successivamente alla stesura del preventivo e dovuti ai sensi 

di legge all'atto della fatturazione delle prestazioni. 

 

Titoli e specializzazioni 

Al fine di assicurare la trasparenza delle informazioni nei confronti dell'utenza (come previsto dalla 

Legge 4 agosto 2017, n. 124), il professionista precisa che i titoli posseduti e le eventuali specializzazioni 

possedute sono le seguenti: 

Titoli: Ingegneria Civile  

Specializzazioni: Strutture civili ed industriali, acustica e termotecnica 

 

 L’AMMINISTRATORE 

Zangrossi Ing. Renato 

 

 

Comune di Lendinara Prot. n. 0007088 del 23-03-2022 arrivo cat. 6 cl. 5

mailto:ecsinarch@rool.it
mailto:INARCH.Engineerig.Srl@pec.it


 

 

 

 

 

 

SOCIETÀ DI INGEGNERIA CIVILE 
 

Progettazione Civile ed Industriale 

Sicurezza. Acustica e Consulenza 
 

 

 

 
Via dei Bersaglieri n°24 ~ 45026 LENDINARA (RO) 

C.F. e  P.I. :  01407520293 

Codice destinatario M5UXCR1 

Numero  R.E.A. :  RO 153834 

 Tel. 0425.63335 ~ Fax 0425.641386 

  e-mail: inarch1@tin.it 

 pec: INARCH.Engineerig.Srl@pec.it 

 

ALLEGATO 1 
 

Lendinara, lì 19/02/2022 

 

 

OGGETTO: Dettaglio dell'offerta per prestazione professionale tecnica (D.M. 17/06/2016). 

 Riasfaltatura strade comunali  

 

 

 

COMPENSO PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI 

Descrizione Importo 

  euro 

1) Viabilita'  

 Manutenzione  

 

Valore dell'opera [V]: 60'000.00 € 

Categoria dell'opera: VIABILITA' 

Destinazione funzionale: Manutenzione 

Parametro sul valore dell'opera [P]: 15.2670% 

Grado di complessità [G]: 0.4 

Descrizione grado di complessità: [V.01] Interventi di manutenzione su viabilità ordinaria. 

Specifiche incidenze [Q]:  

 

 Disciplinare descrittivo e prestazionale [QbII.03=0.01] 36.64 € 

 Rilievi planoaltimetrici [QbII.07=0.02] 73.28 € 

 Relazione generale e specialistiche, elaborati grafici, calcoli esecutivi [QbIII.01=0.04] 146.56 € 

 Particolari costruttivi e decorativi [QbIII.02=0.08] 293.13 € 

 
Computo metrico estimativo, quadro economico, elenco prezzi e eventuale analisi, quadro 
dell'incidenza percentuale della quantita' di manodopera [QbIII.03=0.03] 109.92 € 

 Schema di contratto, capitolato speciale d'appalto, cronoprogramma [QbIII.04=0.02] 73.28 € 

 Piano di manutenzione dell'opera [QbIII.05=0.03] 109.92 € 

 Piano di sicurezza e coordinamento [QbIII.07=0.1] 366.41 € 

 Direzione lavori, assistenza al collaudo, prove di accettazione [QcI.01=0.42] 1'538.91 € 

 
Liquidazione (art. 194, comma 1, d.P.R. 207/2010) - Rendicontazioni e liquidazione tecnico contabile 
[QcI.02=0.03] 109.92 € 

 
Controllo aggiornamento elaborati di progetto, aggiornamento dei manuali d'uso e manutenzione 
[QcI.03=0.02] 73.28 € 

 Coordinamento e supervisione dell'ufficio di direzione lavori [QcI.04=0.02] 73.28 € 

 Contabilita' dei lavori a misura:  

  - Fino a 60'000.00 €: QcI.09=0.045 164.88 € 

 Certificato di regolare esecuzione [QcI.11=0.04] 146.56 € 

Comune di Lendinara Prot. n. 0007088 del 23-03-2022 arrivo cat. 6 cl. 5

mailto:ecsinarch@rool.it
mailto:INARCH.Engineerig.Srl@pec.it


 

 

 

 

 

 

SOCIETÀ DI INGEGNERIA CIVILE 
 

Progettazione Civile ed Industriale 

Sicurezza. Acustica e Consulenza 
 

 

 

 
Via dei Bersaglieri n°24 ~ 45026 LENDINARA (RO) 

C.F. e  P.I. :  01407520293 

Codice destinatario M5UXCR1 

Numero  R.E.A. :  RO 153834 

 Tel. 0425.63335 ~ Fax 0425.641386 

  e-mail: inarch1@tin.it 

 pec: INARCH.Engineerig.Srl@pec.it 

 

 Coordinamento della sicurezza in esecuzione [QcI.12=0.25] 916.04 € 

 SOMMANO 4'232.01 € 

 TOTALE PRESTAZIONI 4'232.01 € 

  S.E.&O. 

SPESE E ONERI ACCESSORI 

Descrizione Importo euro 

1) Spese forfettarie 1'058.00 € 

 TOTALE SPESE E ONERI ACCESSORI 1'058.00 € 

 Per il dettaglio delle voci di spesa ed oneri accessori si rimanda all'apposito allegato. S.E.&O. 

RIEPILOGO PER TIPOLOGIA 

Descrizione Importo euro 

Prestazioni professionali:  

Compenso per prestazioni professionali 4'232.01 € 

Spese ed oneri accessori 1'058.00 € 

TOTALE CORRISPETTIVO 5'290.01 € 

 Diconsi euro cinquemila-duecentonovanta/01.  

Compenso per prestazioni professionali offerto 4'232.01 € 

Spese ed oneri accessori offerte 1'058.00 € 

TOTALE CORRISPETTIVO OFFERTO 5'290.01 € 

 Diconsi euro cinquemila-duecentonovanta/01.  

 
 

 L’AMMINISTRATORE 

Zangrossi Ing. Renato 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Comune di Lendinara Prot. n. 0007088 del 23-03-2022 arrivo cat. 6 cl. 5

mailto:ecsinarch@rool.it
mailto:INARCH.Engineerig.Srl@pec.it


 

 

 

 

 

 

SOCIETÀ DI INGEGNERIA CIVILE 
 

Progettazione Civile ed Industriale 

Sicurezza. Acustica e Consulenza 
 

 

 

 
Via dei Bersaglieri n°24 ~ 45026 LENDINARA (RO) 

C.F. e  P.I. :  01407520293 

Codice destinatario M5UXCR1 

Numero  R.E.A. :  RO 153834 

 Tel. 0425.63335 ~ Fax 0425.641386 

  e-mail: inarch1@tin.it 

 pec: INARCH.Engineerig.Srl@pec.it 

 

 
ALLEGATO 

 
Lendinara, lì 19/02/2022 
 
 
OGGETTO: Dettaglio delle singole voci delle prestazioni a vacazione e delle spese. 
 Riasfaltatura strade comunali 

 

 
 

DETTAGLIO delle 
SPESE E ONERI ACCESSORI 

Descrizione Importo 

  euro 

1) Spese forfettarie  

 

Spese e oneri accessori (forfettarie) pari al 25% del compenso per prestazioni professionali  a base 
di gara. 

[25% * 4'232.01 €] 1'058.00 € 

 TOTALE SPESE PROFESSIONALI 1'058.00 € 

  S.E.&O. 

 

DETTAGLIO delle 
SPESE E ONERI ACCESSORI OFFERTI 

Descrizione Importo 

  euro 

1) Spese forfettarie offerte  

 
Spese e oneri accessori (forfettarie) pari al 25% del compenso per prestazioni professionali  offerto. 

[25% * 4'232.01 €] 1'058.00 € 

 TOTALE SPESE PROFESSIONALI OFFERTE 1'058.00 € 

  S.E.&O. 

 
  

L’AMMINISTRATORE 

Zangrossi Ing. Renato 

 

 

 

 

Comune di Lendinara Prot. n. 0007088 del 23-03-2022 arrivo cat. 6 cl. 5

mailto:ecsinarch@rool.it
mailto:INARCH.Engineerig.Srl@pec.it

